δεν συμμορφώνεται με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις του, [...] ια) εκδίδει στοιχεία λιανικής 

πώλησης χωρίς τη χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού ή από εγκεκριμένο και μη 

δηλωμένο φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό, [...] 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 

1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: [...] ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περ. ε), ζ), η) 

και ιδ) της παρ. 1, στ) πεντακόσια (500) ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, για παραβάσεις των περ. 

ια) και ιβ) της παρ. 1, [...]». 

Επειδή, στις διατάξεις της ΠΟΛ 1252/20-11-2015 «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή

[...]

άρθρα 53-62)», αναφέρεται ότι: «[...] 2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54). [...] ζ) Μη 

συμμόρφωση του φορολογουμένου με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις του (παρ. 1 περ. η') 

1. Για μη συμμόρφωση με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις, επιβάλλεται πρόστιμο δύο 

χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ (άρθρο 54 παρ. 2 περ. ε'). 

Κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 13, όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή της με την περ. α' 

της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4337/2015, "Κάθε πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα υποχρεούται να τηρεί αξιόπιστο λογιστικό σύστημα και κατάλληλα λογιστικά